

Cena numeru
20.000 mk.

Cena prenumeraty

w Łodzi

Miesięcznie 810.000.

Z przes. poczt.

Miesięcznie 900.000

Doza Łodzi 1 numer 44.000

Konto P.K.O. 60594.

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

XXVII r.
istnienia

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.

TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 5-6 pp
Artykułów i listów anonimowych nie pomieszcza się.

Łódź.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 3 grudnia 1923 r.

Gotówka

2604-b5

na dyskonto pierwszorzędných kamieckich weksli poszukiwana. Płacę bardzo wysoki procent. Oferty pod „Wysoki procent” do „Rozwoju”.

Projekt ustawy o wypowiedzeniu pracy.

Według projektu opracowanego przez Min. Pracy w sprawie ustawy o wypowiedzeniu pracy, zmieniającej wszystkie dotychczasowe postanowienia i ustawy o pracy w przemyśle tak rosyjskie, austriackie jak i Rzeszy niemieckiej, ustawa o pracy w przemyśle otrzymuje brzmienie następujące: Przy umowie najmu na czas nieokreślony każda ze stron umawiających nie może rozwiązać umowy, nie uprzedziwszy drugą stronę conajmniej dwa tygodnie naprzód. O ile pomimo wypowiedzenia pracy dokonane przez pracodawcę umowa najmu nie zostanie rozwiązana, lub też w ciągu tygodnia po rozwiązaniu ponownie zawarta, to pracodawca nie może w ciągu najbliższych sześciu tygodni od dnia poprzedniego wypowiedzenia, rozwiązać umowy przez wypowiedzenie. Atoli pracodawca może w ciągu tych 6 tygodni w każdej chwili rozwiązać stosunek pracy, płacąc robotnikowi poza faktycznie zapracowanym wynagrodzeniem dodatkowe wynagrodzenie w wysokości zarobku jego za ostatnie 14 dni kalendarzowe.

Expedycja naukowa do Afryki i Ameryki.

Dyrektor warszawskiego instytutu meteorologicznego p. Gorczyński udaje się do Ameryki Środkowej i Afryki Północnej w najbliższych dniach z ekspedycją naukową.

Skarbowa podróż do Anglii i Francji.

Jak się dowiadujemy podróż delegatów Ministerstwa Skarbu do Londynu i Paryża pozostaje w związku ze sprawami procentów od kredytów zaliczkowych. Również chodzi o kredyt 200 milionów franków, których udzielić ma Polsce rząd francuski.

Międzynarodowa wystawa na Jawie.

W końcu czerwca 1924 roku odbędzie się Międzynarodowa Wystawa w Bandoeng na Jawie. Jak nas informują rząd polski otrzymał oficjalne zaproszenie z prośbą o wzięcie udziału w tej wystawie.

TELEGRAMY.

PO KAPITULACJI W ZAGŁĘBIU RUHR.

DUESSELDORF 2 12 (PAT) Władze francusko-belgijskie podpisały z administracją władz niemieckich szereg układów, w sprawie podjęcia komunikacji kolejowych, między terytorjum okupowanym, a niezajętą częścią Niemiec, przerwanej od stycznia rb. W myśl tych układów Niemcy zwrócą lokomotywy oraz cały materiał kolejowy, wywieziony z zagłębia Ruhry, w związku z zajęciem zagłębia przez Francję. Belgie Układy wejdą w życie po zatwierdzeniu przez rząd Rzeszy.

KONFERENCJA AMBASADORÓW DOMAGA SIĘ ZADOŚCUCZYNIENIA.

PARYŻ 2 12 (PAT) Nota konferencji ambasadorów, dotycząca znieważenia członka międzynarodowej wojskowej komisji kontrolują-

Olbrzymia katastrofa na jeziorze Gleno w Italji.

Szczególności katastrofy, Liczba ofiar zwyż 500 osób.

BRESCJA 2 12 (PAT) Wskutek przerwania się olbrzymiej tamy na jeziorze Gleno (Alpy Bergameńskie), służącej za czernalny rezerwar siły hydro-elektrycznej, 4 miliony metrów kubicznych wody zalało okoliczne pola. Wylała również rzeka Dezzo, korywając wiele domów miasteczek Mazzunno i Dezzo, nadto szereg wiosek, folwarków, fabryk elektrycznych oraz mostów kolejowych. Dotychczas wydołyto 300 trupów ofiar katastrofy.

RZYM 2 12 (PAT) W ciągu dnia dzisiejszego nadeszły szczególności katastrofy, która się wydarzyła na jeziorze Gleno. Wskutek trwających od 2-tych tygodni deszczów wezbrane wody przerwały tamę sztucznego jeziora Gleno, znajdującego się w okolicy Bergamo.

Jezioro ma 4 km. długości i 40 metrów głębokości.

W zbiorniku znajdowało się 10 milionów kubicznych metrów wody, która wytwarzała przez swój spadek energię elektryczną. Jezioro znajduje się na wysokości 2 tysięcy metrów. Przerwanie tej tamy spowodowało runięcie 2 milionów kubicznych metrów

wody w dolinę, która zniosła literalnie z powierzchni ziemi znajdujące się na drodze wioski. Siła wody była tak olbrzymia że

domy 4-ro piętrowe

były znoszone w ciągu paru sekund. Spokaszony korytarz rzeki Oglio pędząca lawina wody zatrzymała bieg rzeki,

cofając go wstecz

i zalewając okoliczne pola. Dotąd ilość ofiar oraz utopionych przewyższa 500 osób. Ciała ofiar woda wyrzuca o 20 do 30 km. od miejsca wypadku. Ciała te są przeważnie

nie do poznania.

Poobrywane głowy, ramiona i tułowia wylądowały wśród płynących szczątków domów. Ani jedna wioska w dolinie nie ocalała. Huty żelazne wraz z całym instalacjami, oraz stajownie zostały zniszczone z powierzchni. Góry skaliste, stanowiące podstawę tamy, zostały zmielone i doszczętnie zburzone. Ratunek jest utrudniony skutkiem panującej mgły i deszczów. Nowe ofiary wydobywane są w dalszym ciągu.

BERGAMO 2 12 (PAT) Według ostatnich doniesień w związku z katastrofą na jeziorze Gleno 600 ludzi nie zdołano odszukać.

Cziczeryn ma znowu sposobność wysłania noty dyplomatycznej.

Policja berlińska wyrzuca czerwonych towarzyszy z miasta. Poznali się niemiaszkowie na rapalskich przyjaciółach.

BERLIN 2 12 (AW) Policja polityczna rozpoczęła sprawozdanie zezwoleń na pobyt Rosjan w Berlinie. Większość członków misji handlowej sowieckiej w Berlinie wezwano do natychmiastowego opuszczenia miasta. Dotychczas wydalonó 45 Rosjan.

KRÓLEWIEC 2 12 (AW) Na mocy polecenia gen. Seckta, policja skonfiskowała przeszłąk pieniądze wartości 100 milionów marek złotych, przeznaczone dla partii komunistycznej w Królewcu. Suma ta została przekazana do Królewca przez jeden z banków w Rewlu.

cei w Lipsku, została złożona niemieckiemu Charges d'affaires Meyerowi. Nota ustala, że rząd Rzeszy ma przeprosić komisję kontrolną przy czym warunki zostaną ustalone przez samą komisję. Ponadto nota dodaje, że rząd Rzeszy winien ukarać sprawców powyższego zajścia.

NIEMCY ZACZYNAJĄ PRACOWAĆ.

BERLIN 2 12 (AW) Ministerstwo spraw wewnętrznych na sobotnie posiedzeniu gabinetu upoważnione zostało do jaknajrychlejszego przedłożenia projektu w sprawie przedłużenia czasu pracy urzędników państwowych, który — jak dotychczas był ustalony na 8 godzin. Jednocześnie minister sprawiedliwości Braun doprowadził do porozumienia w przemyśle górniczym i uzyskał przedłużenie pracy o 1 godzinę na sztychcie, celem umożliwienia właścicielom kopalń wykonania układu z francusko-belgijskim przemysłem kopalnianym. Po tych krokach, noszą-

cych charakter gospodarczy, należy oczekiwać przedłużenia dnia pracy w Niemczech w drodze ustawowej.

9-CIO GODZINNY DZIEŃ ROBOCZY.

WIEDEN 2 12 (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Berlina: Ministrowi pracy Braunsowi udało się doprowadzić do przedłużenia czasu pracy w górnictwie o 1 godzinę, bez wywołania zatargów z robotnikami. W ten sposób otworzona została podstawa do wykonania umowy, zawartej między przedsiębiorcami, a komisją francusko-belgijską w zagłębiu Ruhry.

KRWAWY STARCIA BEZROBOTNYCH Z POLICJĄ.

BERLIN 2 12 (AW) Wczoraj po południu doszło w Lipsku do krwawych starć między policją, a demonstrującymi bezrobotnymi. Oddziały policji okazały się pod naporem tłumów bezsilne. Po nadejściu pułków, policja rozprawiła tłum, raniąc szereg osób.

NOWY POSEŁ WŁOSKI W POLSCE.

RZYM 2.12 (PAT) Poseł Zalewski wyślał wczoraj obiad na cześć nowo-mianowanego posła włoskiego w Polsce p. Majoni. Poseł Majoni był dotychczas posłem w Helsingforsie. Podczas przyjęcia poseł Majoni szczegółowo informował się o stosunkach panujących w Polsce, wyrażając dużą sympatię dla naszego kraju. Obecni byli urzędnicy włoskiego m.j.n. spraw zagranicznych oraz poselstwa polskiego. Poseł Majoni pojutrze wyjeżdża do Helsingforsu poczem uda się wprost do Warszawy.

KANCLERZ SEIPEL ZLIKWIDOWAŁ STREJK W AUSTRII.

WIEN 2. 12. (AW) Dzięki interwencji rządu, groźba dalszego strajku została zażegnana. Przedstawiciele robotników osiągnęli porozumienie. Przewodniczący strajku dużą rolę odegrał dr. Seipel, który potrafił przekonać przedstawicieli wielkiego przemysłu o konieczności uznania niektórych żądań robotników.

WIEN 2.12 (PAT) Wczoraj i dzisiaj odbyły się narady między robotnikami przemysłowymi a przemysłowcami, które doprowadziły do zawarcia umowy, wskutek czego niebezpieczeństwo strajku w przemyśle metalurgicznym zostało zażegnane.

KONWENCJA WŁOSKO-CZECHOSŁOWACKA.

PRAGA 2.12 (PAT) Polradjo. „Narodny Listy“ donoszą, że przed paroma dniami została podpisana w Rzymie konwencja między Włochami a Czechosłowacją, zmierzająca do uniknięcia wszelkiego podwójnego opodatkowania, oraz zapewniająca wzajemną pomoc prawną w kwestjach finansowych.

NIE WYSTĄPIA Z LIGI NARODÓW.

RZYM 2.12 (PAT) Polradjo. Zaprzeczają tu pogłoskom, jakoby Włochy, Hiszpania oraz łacińskie republiki południowo-amerykańskie postanowiły wspólnie wystąpić z Ligi Narodów.

AMERYKA PRZECIW PRZYWILEJOM.

PARYŻ 2.12 (PAT) New-Yorski „Herald“ donosi z Waszyngtonu, że według tamtejszych wiadomości Anglja stara się o zawarcie z królestwem Yraku umowy, któraby jej dawała zupełnie wolną rękę w kwestji eksploatacji pól naftowych w Mezopotamji. Dziennik dodaje, że umowa taka oznaczałaby naruszenie traktatu lozańskiego, w którym mieści się klauzula Stanów Zjednoczonych, dotycząca otwartych drzwi w Yraku.

JEDNA Z WIELU..

MOSKWA 2.12 (PAT) Komunikat moskiewskiej stacji radio-telegraficznej. Rząd SSSR zwrócił się z notą do wszystkich mocarstw w sprawie 9 statków, zatrzymanych przez władze francuskie w Konstantynopolu, potwierdzając deklarację rządu SSSR, która nie uznaje żadnych kroków, przedsięwziętych w sprawie statków, zabranych w roku 1920 przez Wrangla, a następnie zatrzymanych przez rząd francuski.

SOWIECKIE ZAPRZECZENIE.

MOSKWA 2.12 (PAT) Komunikat moskiewskiej stacji radio-telegraficznej. Komisariat sprawiedliwości kategorycznie zaprzecza wiadomościom, rozpowszechnianym przez prasę angielską o rzekomych masowych aresztowaniach, dokonanych wśród duchowieństwa w Moskwie, a w szczególności o aresztowaniu 13 zwolenników Tichona. Zaprzeczenie to stwierdza, że Tichon stara się złożyć dowody swojej lojalności wobec rządu sowieckiego, ostatnio zaś nawoływał wiernych do przyjęcia nowego-uchwalonego kalendarza, znoszące go dotychczasowy kalendarz gregoriański.

PODWYŻKA TARYFY POCZTOWO-TELEGRAFICZNEJ W NIEMCZECH.

BERLIN 2 12 (AW) Na wczorajszym posiedzeniu gabinetu Rzeszy uchwalono wprowadzenie nowej podwyżki taryf pocztowo-telegraficznych, m.j.m. z dnia 1 bm. obowiązującą nową taryfą pocztową, opartą na podstawie złotych. Podwyżka wynosi 50 proc. w porównaniu z

Stany Zjednoczone a komisja zbadania zdolności płatniczej Niemiec.

Trudności w rozwiązaniu sprawy odszkodowań.

LONDYN 2 12 (PAT) Prasa wyraża nadzieję, że obawy Waszyngtonu co do ankiety, która ma być przeprowadzona w sprawie finansów niemieckich znikną, skoro tylko Stany Zjednoczone poznają istotne cele ankiety. Wobec twierdzeń pras amerykańskiej, że Stany Zjednoczone

nie chcą brać udziału

w żadnej ankiecie ograniczającej zakres działania, prasa londyńska zauważa, że zakres działania wzmiankowanego komitetu jest tak szeroki, że pozwala na przeprowadzenie ankiety w sposób nieograniczony. Panuje tu powszechnie zrozumienie dla doniosłości zapewnienia Stanom Zjednoczonym udziału w tymże komitecie tem więcej, że według tamtejszych poglądów sukces tej ankiety zależy w znacznej mierze od stanowiska, jakie zajmie rząd waszyngtoński. Dlatego Bradbury zwrócił uwagę na to, że komitet rzeczoznawców nie tylko nie będzie mógł pracować z korzyścią, ale nawet jego utworzenie nie będzie możliwem, o ile Stany Zjednoczone nie przyłącza się do decyzji powziętej w tej

sprawie przez komisję odszkodowań. Prasa podkreśla, że oba komitety będą prowadziły swoje prace w myśl art. 234 traktatu wersalskiego, a więc zupełnie niezależnie od jakichkolwiek instrukcji ze strony państw sprzymierzonych lub zaprzysiężonych.

Anglja

przywiązuje znacznie większą wagę

do ankiety, która miałaby być przeprowadzona przez proponowaną komisję, w sprawie sytuacji budżetowej i walutowej w Niemczech, aniżeli do ankiety, która ma się zająć sprawą kapitału, wywiezionego z Niemiec zagranicę. „Sunday Times“ omawiając sprawę komitetu, mającego się zająć znalezieniem środków zrównoważenia budżetu niemieckiego i stabilizacji marki, podkreśla, że według ogólnego mniemania rozwiązanie sprawy odszkodowań jest niemożliwe. Niema jednak żadnych względów, któreby przemawiały za tem, aby komitet te po załatwieniu powyższych spraw przerwał swoją pracę.

taryfą przedwojenną. Jeden wyraz w telegramie kosztować będzie zamiast 5 fenigów 15.

ZMIANY W RZĄDZIE PROWIZORYCZNYM REPUBLIKI NADREŃSKIEJ.

KOBLENCJA 2, 12 (PAT) Rząd prowizoryczny republiki nadreńskiej przyjął dymisję Mathesa, mianując jednogłównie Dortena szefem rządu i m.j.n. spr. zagr. a Elhena wiceprezesa tegoż rządu. Jednocześnie mianowano 12 innych członków rządu oraz postanowiono obrać za siedzibę miasto Ems, wobec tego, że komisja międzysojusznicza zajmie budynki publiczne w Koblencku.

WYSTAWA SZTUKI JAPONSKIEJ W POZNANIU.

POZNAN 2.12 (PAT) Dziś rano o godzinie 12 wojewoda poznański dokonał uroczystego otwarcia wystawy sztuki japońskiej, urządzonej w salach gmachu Muzeum Wielkopolskiego, w obecności ministra pełnomocnego w Polsce p. Sasaki, który przybył specjalnie na tą uroczystość.

Wieczorem o godzinie 6 poseł japoński był obecny w Kolegium Minus na pokazie obrazów świętych, ilustrujących życie i pejzaże japońskie.

O BANK EMISYJNY DLA ROSJI.

BONN 2.12 (PAT) Polradjo. Pod przewodnictwem Tirarda odbyło się zebranie przedstawicieli banków belgijskich, francuskich oraz niemieckich, na którym rozważano projekt utworzenia banku emisyjnego dla Rosji.

Kronika telegraficzna

kt) Do Aten nadszedł telegram od Venizelosa, w którym sprzeciwia się stawianiu jego kandydatury przy nowych wyborach. W kołach politycznych Grecji sądzą mimo wszystko, że Venizelos da się nakłonić do pracy dla kraju.

kt) W Pocztdamie wykryto wielki skład broni, w którym znajdowało się 200 granatów ręcznych i bardzo wiele amunicji.

kt) Jak donosi „Berliner Tageblatt“ separatysty, którzy wczoraj wkroczyli do Zweibrücken w miejscowości Pirmasens, musieli się wycofać na rozkaz francuskich władz okupacyjnych.

kt) Polradjo. Wysoka komisja międzysojusznicza upoważniła grupy przemysłowców w Wiesbaden (Palatyn) do wypuszczenia opartej na złocie monety.

(kt) Fiński bank państwa podniósł stopę procentową o 2 proc. Tym sposobem najniższa stopa procentowa, przyjęta przez bank państwa fińskiego, wynosić będzie 10 proc.

(kt) Rząd Duński mianował b. ministra spraw zagranicznych, Chamberlana Harolda Aveniusza duńskim ministrem pełnomocnym w Rzymie. Nowy poseł obejmuje swoje stanowisko we Włoszech z dniem 1 stycznia r. przyszłego.

WIEN 2.12 (PAT) Zawody piłki nożnej między D. F. C. (Praga) a Wienną (Wiedeń) zakończyły się wynikiem 2:0 (0:0) na korzyść D. F. O.

Prądy monarchistyczne w Bawarji.

Rząd Bawarski widział się zmuszonym zaprzeczyć oficjalnie pogłoskom o wskrzeszeniu monarchji, jakie podobno miało nastąpić w najbliższym czasie. Lecz te rządowe dementi nie znajdują wiary wśród ogółu, który wskazuje na to, że kilka dni przed zamachem stanu Hitlera publikowano podobne zaprzeczenia, a następnie zaprzeczano wieściom o przewyżeniu kapitana Erhardt'a w chwili, gdy przemawiał on już publicznie na wiecu.

Jednakże w pewnych sferach uchodzi za rzecz pewną, że książę Rupprecht sądzi, iż nie wzbija jeszcze godziła stosowana do obywateli tronu. Poplecznicy jego wywierają nań nacisk, by zdobył się na krok stanowczy, przewidując, że różne frakcje polityczne złączą się pod jego rządami. Dają oni w pierwszym rzędzie do zamianowania następcy pana v. Kahr'a, a idealnego następcę widzą w osobie księcia Rupprechta.

Nikt wszakże umie powiedzieć, jak Bawaria mogłaby przywrócić rządy monarchiczne bez pewności, że Francja zachowa się wobec tego co najmniej z żywiliwą neutralnością. Nie jest to może wykluczeniem: gdyby Bawaria udzieliła Francji jasno określonych gwarancji mogłaby uzyskać aprobatę na wprowadzenie księcia Rupprechta do pałacu królewskiego. Nie wchodzić w szczególności stwierdzić można, że kwestja odroczenia monarchji jest przedmiotem obrad w kołach wpływawczych na bieg polityki.

Myj ręce przed jedzeniem!

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 3 grudnia Franciszka Ksaw.
Wschód słońca g. 8, m. 10.
Zachód „ g. 4, m. 54.

— Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 65)
„Jego mecenas“
Teatr Popularny (Ogrodowa 18)
„Gobelin“
„Luna“ (Przejazd 1)
„Za murami klasztoru“
„Castro“ (Piołkowska 67)
„Królowa Maulin Rouge“
„Odeon“ (Przejazd 2)
„Gra ze śmiercią“ IV serja.
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Kuchareczka“
Kino Spółdzielni Prac. Państwowych
„Natasza Rostowa“

Kalendarzyk historyczny.

1665. Skon hetmana Stefana Czarnieckiego w Sokolówce na Wołyniu.
1764. Sejm koronacyjny w Warszawie.

Wiadomości bieżące

— Zakaz wyszynku wódki.

W związku z rozpoczynającym się od poniedziałku 3 grudnia r. ogłoszonym poborem nowego rocznika do wojska wydany będzie jak się dowiadujemy, zakaz wyszynku, napojów spirytusowych na czas trwania poboru. Zakaz ten ma być zastosowany we wszystkich województwach.

— Z Towarzystwa Krajoznawczego.

Towarzystwo Krajoznawcze organizuje wycieczkę do Warszawy w dniach 8 i 9 grudnia. W programie między innymi zwiedzenie: Zamku, Katedry, Starego Miasta, Muzeum Narodowego, Łazienek i filtrów. Zapisy w lokalu Towarzystwa wyłącznie w poniedziałek i wtorek od 7 do 9 wieczorem.

— Projekt ustawy o przymusowym stosowaniu wskaźnika drożyznianego.

We wszystkich zakładach pracy, objętych ustawą 18 grudnia 1919 r. o czasie pracy, zatrudniających ponad 4 pracowników wysokość wszystkich płac zarobkowych w każdym czasie płatnym będzie stosowana według wzrostu kosztów utrzymania, wykazanego przez Komisje Statystyczne. Ten punkt ustawy nie stosuje się, o ile płaca zarobkowa przechowana na fr. szw. według notowań giełdy warszawskiej przekroczyła wysokość płacy zarobkowej tej samej kategorii pracowników w czerwcu 1914 roku. W tym wypadku regulacja płac zależy od umowy między pracodawcami a pracownikami. Długość okresu, dla którego ma być obliczony wskaźnik, a także zasady i sposób obliczania wskaźników drożyznianych ustalać będzie Rada Ministrów na wniosek ministra pracy i op. społ., a w porozumieniu z ministrami rolnictwa, przemysłu i handlu i spraw wewn. Wszelkie warunki płac, korzystniejsze dla pracowników (gratyfikacje, dodatkowe płace) są dopuszczalne. Mniej korzystne warunki w częściach sprzecznych z niniejszą ustawą są nieważne. W wyjątkowych wypadkach min. pracy i op. społ. ma prawo zwalniania zakładu pracy od stosowania wskaźnika drożyznianego na stałe, lub tymczasowo. Nowi robotnicy korzystają z tych samych warunków, co poprzednio pracownicy. Za przekroczenie tej ustawy grozi kara więzienia lub grzywny do 1000 mli. marek. Ustawa obowiązuje do stycznia 1925 r., a w razie wprowadzenia złotej waluty moc tej ustawy ustaje.

— Nielegalny wiec pracowników przewozowych.

Chaim Brandt zam. przy ul. Pieprzowej 15 zwołał onegdaj wiec pracowników przewozowych bez zezwolenia Komisarjatu Rządu na m. Łódź.

Wiec ten odbywał się w kinematografie „Flora“ (Zawiszy 22), Ponieważ wiec zwo-

Przyjazd wice-premiera p. Korfanteo do Łodzi.

W związku z odmownym stanowiskiem fabrykantów łódzkich stosowania nadal przy wypłatach robotniczych dodatku drożyznianego, obliczanego przez Komisję statystyczną co doprowadzić może do zatrzymania fabryk,

jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie przyjechać mają do Łodzi p. wice-premier Korfanty i minister przemysłu i handlu. Pobyt ministrów w Łodzi potrwa jeden dzień.

Uroczystość poświęcenia sztandaru Związku Inw. Wojen. Woj. Łódzkiego.

Manifestacje na cześć bojowników o wolność.

W dniu wczorajszym Związek Inwalidów Wojennych Woj. Łódzkiego obchodził uroczystość pięciolecia założenia Związku oraz poświęcenia sztandaru.

Uroczystość ta wypadła pod każdym względem imponująco! Hasła, jakie rzucone w tym pamiętnym dniu dla organizacji inwalidzkiej w Łodzi porwały za sobą ogół społeczeństwa

Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem w Katedrze celebrowanym przez J. E. Ks. Biskupa Tymienieckiego w obecności licznych przedstawicieli władz politycznych, samorządowych, wojskowych oraz organizacji i ludności. Po poświęceniu sztandaru odbyła się defilada inwalidów a następnie w sali Kasyna Oficerskiego załogi m. Łódź tradycyjne wbiwanie pamiątkowych gwoździ w drzewce sztandaru.

Ceremoniał ten rozpoczął pięknym przemówieniem przewodniczący Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej, p. Stachecki.

Pierwszy gwoździł wbił J. E. Ks. Biskup Tymieniecki, drugi w imieniu Premjera Witosa p. Wojewoda Rembowski, trzeci senator Lipkowski w imieniu Marszałka Sejmu, czwarty w imieniu Min. Spraw Wojsk. D-ca Okr. Korpusu Nr. IV Gen. Dyw. Stefan Majewski, piąty sen. Liżanowski, następnie przewodniczący Rady Miejskiej dr. Fichna, Prezydent miasta p. Cynarski, Starosta Remiszewski, weteran, b. prezydent m. Łodzi A. Rzewski, przedstawiciel Związku Oficerów Rezerwy, Związku Strzeleckiego, Zw. Legionistów, Hallerczyków, Dowoborczyków, POW, oraz całego szeregu organizacji społecznych, jak ochotniczej Straży Ognio-

wej, Harcerstwa, Sokoła, i innych, oraz przybyli delegaci kół Zw. Inw. z Pomorza, Krakowa, Górnego Śląska i t. d.

Po ceremoniale wbiwania gwoździ odbył się bankiet na którym podkreślić należy przemówienie J. E. Biskupa, p. Wojewody, D-ca Okr. Korp. przedstawiciela Związku Legionistów, przedstawiciela Straży Ochotniczej p. Wolezyńskiego, A. Grohmana, senatora Kopcińskiego, przedstawiciela Wydziału Wykonawczego Związku Inw. Wojen. Rzecz. Polsk. delegata z Górnego Śląska oraz przemówienie delegata z kordonu pruskiego.

Przemówienia te wszystkie tchnęły podniosłością chwili i uznaniem dla wszystkich bojowników o wolność Polski bez różnicy wyznania przekonań politycznych i stanu.

Przedstawiciel Zw. Inw. Woj. Rzecz. Polsk. p. Kastor nawiązując do przemówienia J. E. Biskupa, który przywiózł pasterskie błogosławieństwo z Rzymu dla inwalidów oraz życzenia Ojca Świętego by praca organizacyjna tychże skondolowała się, wezwał obecnych do zjednoczenia się bez względu na przekonania polityczne dla ogólnego dobra Ojczyzny.

Uroczystość wczorajsza dowiodła, iż inwalidzi wojenni zdobyli nie tylko Polskę, ale umięją ją kochać, i dowiodła również, że społeczeństwo łódzkie (reprezentowane były wszystkie sfery) z całą sympatją odnosi się do wszelkich poczynań Związku Inwalidów.

W dniu dzisiejszym o godz. 10 odbędzie się w Kasynie Ofic. zjazd delegatów Związku Inw. Wojen. (pap)

łany był nielegalnie zażądały organa policyjne od Brandta rozwiązania wiecu.

Wobec odpornego stanowiska przewodniczącego wiecu, w którym uczestniczyło około 3 tysiące pracowników, zmuszona była policja wiec rozwiązać i salę opróżnić.

U wejścia sprzedawane były bilety nieostemplowane, a dochód przeznaczony był na cele partyjne.

Po zarządzeniu protokołu przesłano go do Komisarjatu Rządu na m. Łódź. (pap)

Wypadki i kradzieże

— Kradzież portfela z 375 milionami marek.

Jadącemu tramwajem Józefowi Skepskiemu zam. przy ul. Konstytucyjnej 75, ukradł nieznany złodziej na odcinku między ul. Kopernika a Zawadzka portfel zawierający 375 milionów marek.

Policja czyni dochodzenia. (pap)

— Kradzież plandeki wartości miljarde marek.

Z wozowni Nadlera Traugutta mieszczącej się przy ul. Andrzeja 12, skradli w dniu wczorajszym nieznani sprawcy plandekę z woza (plandeka) wartość której właściciel ocenia na miliard marek.

Śledztwo w toku. (pap)

— Walerji Nobnis znudził się stan małżeński.

W dniu wczorajszym zaarrestowała łódzka policja i przesłana do Urzędu śledczego niejaką Walerję, żonę Aleksandra Nobnis-

sa zam. przy ul. Słiskiej 44 w Warszawie, która tęskniąc widocznie za panińskim stanem ukradła mężowi swemu różną biżuterję i garderobę na ogólną sumę miljarde marek i zbiegła do Łodzi, wyrobiwszy sobie dowód osobisty na panińskie nazwisko.

W Łodzi zamieszkała przy ul. Nowo Cegielnianej 24, nie mogąc jednakże, z powodu niewyrozumienia policji zbyt długo rozkoszować się „dziewiczą“ wolnością. (pap)

— Świąteczna kryminalistyka.

Władysław Kopczyk zam. przy ul. Arny 20, doniósł w dniu wczorajszym policji, iż skradziono mu gołębie wartości 10 milionów marek.

Zroznaczony amator gołębi podejrzewa o kradzież niejakiego Jana Kurka zam. przy ul. Pańskiej. (pap)

Teatr i sztuka

— Teatr Miejski.

Dziś tj. w poniedziałek poraz ostatni „Jego mecenas“. We wtorek dla zrzeczeń „Szalona dziewczyna“ Gavaneta — w premierowej obsadzie. W środę „Proces rozwojowy“.

Ze sportu.

— Dwa mecze piłki siatkowej.

Aż dwa mecze piłki siatkowej rozegrało w sobotę w gmachu Szkoły Powszechnej

im. Piłsudskiego (Zagajnikowa 32). Fakt ten dowodzi, że w szkołach naszych wychowanie fizyczne zdobywa sobie powoli prawo obywatelstwa i to nie tylko w szkołach męskich, ale i żeńskich.

Wnosząc stąd możemy, że kultura fizyczna na północ została na nowe tory i że młodzież nasza będzie teraz mogła poświęcać więcej czasu wychowaniu fizycznemu i sportom. Szczególnie szkoły średnie, jako mające lepsze warunki ku temu, powinny wychowanie fizyczne postawić na stopie, odpowiadającej wielkości i powadze Państwa Polskiego. Ze swej strony popierać będziemy wszelkie usiłowania szkół, dążących do podniesienia stanu kultury fizycznej swych wychowanków. W każdy poniedziałek podawać będziemy wyniki meczów międzyszkolnych, oraz termin i miejsce meczów, mających się odbyć.

Dn. 1-go grudnia grały następujące szkoły:

Gimnazjum p. J. Pryszkowskiego — Żeńskie Sem. Nauczycielskie.

15:09, 12:15, 15:14.

W drużynie zwycięskiej najlepiej grały: Konówna, Lorentzówna, Kermelinówna, z Sem.: Polisiakiewiczówna i Bajerówna.

Miejska Szkoła Handl. — Męskie Sem. Naucz.

12:15, 15:11, 15:14.

Semin. z 2 rozryw. U zwycięzców najlepszy Gejzler, w Sem. — Ulatowski.

Następne 2 mecze odbędą się w tej samej sali. Termin podamy później. Gog.

— Walka o mistrzostwo w szermierce.

W turnieju szermierczym, jaki się odbędzie w dniu 8 grudnia weźmą między innymi udział znani mistrzowie fechtunku jak pan Targler z Poznania i jego uczniowie, nagradzani już za podobne występy nauczyciele por. Berski, Dąbrowski i inni.

Program zapowiada się bardzo interesująco. Zwycięzca w turnieju otrzyma jako nagrodę wędrowną wspaniałą puchar, ofiarowany przez jedną z miejscowych firm przemysłowych. (pap)

— Zakup ryb na święta.

Związek Producentów Ryb dorocznym zwyczajem przeznaczył na rzecz „gwiazdki” dla żołnierzy przebywających w miejscowych szpitalach, urządzonej staraniem Czerwonego Krzy-

ża, pewien odsetek ze sprzedaży ryb na święta w sklepie własnym przy ul. Południowej Nr. 8 i w sklepie T-wa Mleczarskiego Andrzeja Nr. 8. Czerwony Krzyż liczy, iż tak żywo obetniona społeczność doła żołnierza naszego zachęci do uprzyemnienia mu gwiazdki i wszyscy pospieszą do zakupu ryb do wyżej wymienionych sklepów.

Ze świata.

40 MILJONÓW DOLARÓW NA WALKĘ Z KONTRABANDĄ ALKOHOLU.

§ Z Waszyngtonu donoszą, że kosztą przestrzegania ustawy prohibicyjnej coraz bardziej cięża na skarbie amerykańskim. W r. 1922 kredyty przyznane na walkę z nielegalną sprzedażą alkoholu wyniosły 6 i pół miliona dolarów. Budżet amerykański przewiduje na rok przyszły wydatek w sumie 10 milionów dolarów na ten sam cel.

Ponadto amerykański sekretarz skarbu p. Mellon, zażąda od kongresu kredytu 20 milionów dolarów na utworzenie specjalnej floty, która będzie kontrabandzistów alkoholu broniła przystępu do wybrzeży amerykańskich. Jeżeli kongres uchwali te wszystkie kredyty, to całość sum, przeznaczonych przez rząd amerykański dla utrzymania suchego ustroju dobiegnie cyfry 40 milionów dolarów.

POSZANOWANIE KRWI.

§ Lekarze orzekli, że do uratowania życia pani Hilliard, żony bogatego amerykańcina potrzebne jest przelanie jej krwi osoby zdrowej.

Podjęła się tego panna Stanford, za cenę 50,000 franków.

Ponieważ mimo transfuzji krwi pani Hilliard zmarła, przeto jej małżonek ofiarował pannie S. za ledwo niecałe 100 fr.

Doszło do procesu, który p. Hilliard przegrał i umówioną sumę musiał zapłacić.

KARA ZA KOKIETERJĘ.

§ W dawnej Anglii istniało ciekawe prawo przeciw kokieteryj.

„Kto stara się zwabić męskiego poddanego Jej Król Mocy Wiktorji za pomocą szminki, pudru, gorsetów, krynoliny, trzewików na wysokich obcasach lub fałszywego biustu, będzie sądownie ścigany za czary i małżeństwo z taką osobą będzie uważane za nieważne”.

KSIĘŻNA MODNIARKA.

§ Podobnie jak wiele członków arystokracji rosyjskiej, księżna Trubeckaja została zmuszona zabić na życie. Postanowiła zostać modniarką i w tych dniach otworzyła salon mód w eleganckiej dzielnicy Londynu. Sprzedaje kapelusze, suknie, bieliznę i drobiazgi tańsze. Otwarcie nowego salonu mód odby-

Dziś i wczoraj. Jak się zmienia moda?



Współczesna — wleciała bala — formy sukienek damskich — w dawnożywanego czasu 1893 r., 1903 r., 1913 r. i 1923 r. satia.



to się pewnym ceremoniałem. Wiele dam z kolonii rosyjskiej wzięło udział w tej uroczystości, oraz księżna Ksienia i Marja greckie.

Pop w złociem ornatie odmówił modlitwę przy specjalnie ustawionym ołtarzu, a następnie pokropił święconą wodą ściany magazynu i grupę obecnych.

KOBIETY W PARLAMENCIE ANGIELSKIM.

§ Na listach kandydatów do przyszłego parlamentu angielskiego widnieje dwadzieścia sześć nazwisk kobiet. Między innymi kandyduje młodzianka lady Irena Curzon córka obecnego ministra spraw zewnętrznych.

Polska Nafta VI

(nie akcje lecz kontrakty).

Pantrefina (British), Piłsucki III, Wulkan—Mary—Podnabaku I, Mateusz są to niewyzyskane kopalnie naftowe produkujące na najlepszych terenach ropodajnych.

Głębokość na dowierceniu; udziałowców tych kopalń oczekuje nadzwyczajny, w elki los!

Udziały bruttowe po 1/16, 1/32 i po 1/64 są do nabycia.

Informacji udziela Biuro „PETROL”, Andrzeja 9, 3 piętro, front. (2608-b)

Szkoła tańca

(2625a2) W. LIPIŃSKIEGO Przejazd Nr. 7.

przyjmuje zapisy do kompletów oraz na lekcje prywatne. Informacje: EWANGIELICKA 17, front 3 piętro.

Przyblakł się pies

zary podpełnany kusy krótkie uszy, właściciel może odebrać a zwrotem kosztów. Brzezińska 150. M. Ratański. 2636s1

Kupuje

2424 placę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterję, żeby sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachodnia 32, naprzeciw lombarda. I. o. L. Milich

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

A! A! Kupuję meble, dywany futra, garderobę, maszyn do szycia. Placę najlepiej Łańnik, Benedykta 28 mieszkania 13 7072-3

A! Meble różne sprzedaje. Stenkiwiczka 59 of cyna drugie wejście, drugie piętro mieszkania 26 Piechota 7337-2

Dwie ipol włók. z ogrodem, stawem, łaką, inwentarzem, sprzedamy natychmiast. Zgierz Parczewska 3 Biuro „Posrednik” 7529-4

Stolarskie warsztaty i narzędzia kupię. Bałuty, Żorawia 3. Zamżycki 7327-2

Garnitur mebli wyścielelanych używanych (salonik) do sprzedania. Montuski 2, mieszkanie wskaże dozorca. 7525-3

Karetka, pozóz, rolwaga tawarowa, bryka, lando. Kilińskiego 28 7285-2

Różne:

A! A! A! obrączki ślubne wszystkie fasony, pierścionki, koleżki z gwarancją za złoto, zegary, zegarki, platery duży wybór Jan Placzk Brzezińska 10 7511-28

Akuszerka Pipikowa przyjmuje a panie przyjezdne i miejscowe. Piotrkowska 132-14 7185-5

Język angielski. Lekcje prywatne i zbiorowe, przez doświadczonego pedagoga, b. urzędnika departamentu oświaty St. Zjednoczonych, W. S. Jesienia Zachodnia 45 7277-2

Potrzebuję pokoju z kuchnią. Warunki podać w ofercie do administracji pod „A. W.” 7541-2

Biuro Prośb R. Walczyński Piotrkowska 90. Prośby do sądu, do władz administracyjnych wojskowych: apelacje rekursy i t. p. opracowania. 7297-3

Stajni poszukuję do wynajęcia. Zgłoszenia Konstamtynowska 77, sklep spożywczy. 7510-2

Potrzebna służąca do wszystkiego. Pańska № 110 m. 1 7517-3

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych, skórnych i włosów. Gabinet Roentgena i światłolec. Piotrkowska 144 (róg ul. Jan-gielickiej) Godz. orzycieć od 9-2 i 6-8. dla pań 5-6 2498-k-4

Presowaczki mogą się zgłosić Zielona 28, pralnia. 7530-2

Potrzebna służąca. Szkolna 15 m. 14, Smętkiewicz. 7532-2

Zdolna krawcowa poszukuje zycia w domach prywatnych. Łaskawe oferty w Rozwoju u pod „Krawcowa”. 7533-2

przyjmę dwóch panów na mieszkanie wspólne. Nawrot. Oferty do Rozwoju pod P. R. 7529-2

Krawiec męski przyjmuje wszelkie obstalunki, garnitur 8 milionów pała 5 milionów. Wiza-snieńska 3, Biaśczyk. 7524-2

Wspólnik z kapitałem do założenia restauracji względnie handlu wódczanego na prowincji poszukiwany zaraz. Ofert do Rozwoju u sub „Okazicieł kwitu № 1961”. 7528-2

Cena ogłoszeń: Przed tekstem 1 w tekście 15.000 mk., za tekstem 12.000 mk., twyczące 7.000 mk., wśród drobna, 12.000 mk., nekrologi 10.000 mk., komunikaty 12.000 mk., za wiersz milimetry w miejscowa 50 proc. drzej graniczne 100 proc. Iabelkowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drzej. Stronice przed tekstem dla ogłoszeń podziela ona na 3 lamy, za tekstem na 5 lamów. Artykuły bez oznaczeń honorarium redakcja za za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 6-ej, po 6-ej zalicza się 50 proc. Za terminowe wchodzenia ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje jeszcze przedtem przyjęcia ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. „Rozwój” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha w Pabianicach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.